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Oficio n°.359/2023/CMMB Matias Barbosa, 21 de novembro de 2023.

llustrissimos Doutores:
Solicito parecer juridico nos Projetos de Lei n°.43/2023 que “Dispde sobre a
obrigatoriedade de realizag&do de audiéncia publica, pelo poder publico municipal, antes de
) realizagdo de licitacdo para concesséo de servigo publico de Transporte Publico Municipal,
servigco de agua e esgoto no Municipio de Matias Barbosa. ” e n°.44/2023 que “Institui o dia

20 de novembro, o Dia Nacional da Consciéncia Negra, como feriado Municipal.”.

Atenciosamente,

Joado pe da Silva
Preside/z da Camara Municipal

Anexo: Projetos de Lei n°.43/2023 e n°44/2023

limos. Drs. Na Viagri Bertolin
Natalia Magri Bertolin ABVOBADA OABHG 176.078
Leonardo Sérgio Henrique Camara Municipal de Matias Barbosa
Procuradores da Camara Municipal de
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Oficion®  130/2023/JUR
Assunto:  Resposta Oficio n® 359/2023/CMMB

Matias Barbosa, 27 de novembro de 2023.

Exmo. Sr. Vereador Jodo Felipe da Silva,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa.

Em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia em oficio de numero em
epigrafe, segue, acompanhando o presente, o solicitado parecer juridico ao Projeto de Lei
n® 43/2023, que “Dispde sobre a obrigatoriedade de realizagao de audiéncia publica, pelo
poder publico municipal, antes de realizagdo de licitagdo para concessao de servigo publico
de Transporte Publico Municipal, servico de agua e esgoto no Municipio de Matias
Barbosa”.

Sem mais para 0 momento e com a certeza de atendimento do solicitado por Vossa
Exceléncia, despego-me, reportando votos de elevada estima e distinta consideragao.

Respeitosamente.

Natalia Magri Bertolin
. ADVOGADA - OABMG 176,078
Cémara Municipal de Matias Barbosa

lagri Bertolin
Advogada da Cémgara Municipal de Matias Barbosa

—Recebemos —
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Exmo. Sr. Vereador Jodo Felipe da Silva,
Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa
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, PARECER JURIDICO
| - HISTORICO

Parecer solicitado junto & Procuradoria da Camara Municipal de Matias Barbosa, por meio do
Oficio n® 359/2023/CMMB, de lavra do Exmo. Presidente da Camara Municipal de Matias Barbosa,
Vereador Jo&o Felipe da Silva, em razéo da tramitagéo do Projeto de Lei n® 042/2023, que “Dispde sobre
a obrigatoriedade de realizag&o de audiéncia publica, pelo poder publico municipal, antes de realizagao de
licitag@o para concesséo de servico publico de Transporte Publico Municipal, servigo de 4gua e esgoto no
Municipio de Matias Barbosa”.

Instruem o pedido, no que interessa: Oficio n° 359/2023/CMMB; Minuta do Projeto de Lei n°
43/2023 e Justificativa.

Sem mais, passamos a opinar.

Il - RELATORIO

A Proposicao de Lei preenche os requisitos da Lei Complementar Federal n°. 95, de 28 de
fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragéo, a redagdo, a alteragio e a consolidagéo das leis,
conforme determina o parégrafo Unico do artigo 59 da Constituigdo Federal, bem como de sua posterior
alteracao feita pela Lei Complementar Federal n°. 107, de 26 de abril de 2001.

A “Lei” & a espécie normativa adequada para legislar sobre o tema, a saber, a
obrigatoriedade de realizag&o de audiéncia publica antes de realizagdo de licitagdo para concess&o de
servigo publico de Transporte Publico Municipal, servigo de agua e esgoto no Municipio.

O Projeto de Lei é o caminho juris que deve transpor a iniciativa para efetivar aplicagéo geral
aos cidad&os, conforme se compreende da leitura do Regimento Interno desta Casa Legislativa:

Art. 147 - Projeto de Lei é o esbogo de norma legislativa que, transformado em lei, destina-se a
produzir efeitos impositivos e gerais.

O Vereador, de modo geral, possui legitimidade para trazer a Casa a determinada discusséo,
ou seja, propor a presente Proposicao, nos termos do artigo 44 da Lei Orgénica Municipal, assim como
também o disposto no Art. 147, § 1° do Regimento Interno da Casa Legislativa. Vejamos:

Art. 44 - Ainiciativa de Lei cabe a qualquer Vereador, as Comissdes da Camara, ao Prefeito e
aos cidadaos.

§ 1° S&o de iniciativa privativa do Prefeito Municipal as leis que disponham sobre:

| - criagéo de cargos, fungdes ou empregos publicos no @mbito municipal, regime juridico dos
servidores, aumento de sua remuneragao e vantagens, estabilidade e aposentadoria;

Il - organizag&o administrativa do Poder Executivo e matéria tributéria e orgamentéria;

Il - criagdo da Guarda Municipal e a fixagdo ou modificagdo de seus efetivos.

()

Art. 147.(...)

§ 1° - Aliniciativa dos Projetos de Lei cabe a Mesa da Camara, ao Prefeito, ao Vereador, as

Natélia Magri Bertolin N
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Comissdes e a iniciativa popular.(...)

Cumpre ressaltar que para aprovagdo do projeto exige-se o voto da maioria, desde que
presente a maioria absoluta dos Vereadores, nos termos do art. 55, “caput’, da Lei Organica Municipal, in
verbis:

Art. 55 — A Cémara deliberara pela maioria de votos, presente a maioria absoluta de Vereadores,
salvo excegdes dos paragrafos seguintes.

A Carta Maxima Nacional, em seu Art. 30, trata da competéncia suplementar do municipio
sobre a legislagéo federal e estadual no que couber. Assim, a matéria tratada por referida Proposigéo de
Lei n&o recebe percalgcos em seu caminho formal.

A Lei Organica do Municipio de Matias Barbosa trata de quais seriam as competéncias do
municipio em suas tratativas. Neste sentido, pela leitura do Capitulo | do referido Diploma Maior
percebemos que andou bem o Nobre Edil ao levar tal Proposta de Lei a apreciagdo da Casa Legislativa.
Comprovemos, entao:

“Art. 8° - Compete ao Municipio prover a tudo quanto respeite ao seu interesse local, tendo como
objetivo o pleno desenvolvimento de suas fungdes sociais e garantindo o bem-estar de seus
habitantes.”

IIl - CONCLUSAO

Por tudo dito, n&o vislumbramos nenhum impedimento ao prosseguimento legislativo do feito,
sendo que o mesmo pode seguir seu devido tramite legislativo e seguir para a apreciagdo dos DD
Vereadores.

Quanto & materia, considerando os diversos diplomas legais a serem observados para que a
proposigao sob analise cumpra os requisitos exigidos e detenha plena validade, € necessaria uma anélise
cuidadosa de Vossas Exceléncias.

Em respeito @ melhora da técnica legislativa, sugerimos o seguinte:

a) Seja realizada a corregéo para retirar o marcador de paragrafo “§" antes da
expressao “paragrafo Unico” do Art. 1° do Projeto de Lei;

b) A expresséo “Poder Publico Municipal’, que aparece no corpo do projeto e na
ementa precisa ser esclarecida. Como € sabido, poder publico municipal, em
suma, é o conjunto de 6rgéos e entidades da administrag&o publica que atuam
no ambito do municipio, ele &€ composto por trés poderes: o Executivo, o
Legislativo e o Judiciério. Logo, trata-se de uma express&@o ampla, exigindo-se,
nesse caso, uma avaliagao sobre a real inteng&o do legislador para verificar se
0 objetivo do projeto € atribuir competéncia para realizagdo das audiéncias
publicas a todo o poder publico municipal, ou se o que se objetiva é que essa

N i Bertolin competéncia seja direcionada ao Poder Executivo, ou ao Poder Legislativo, ou

Natali ! oﬁgm 16078

nicioal de Maties Barbosa
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aos dois em conjunto, procedendo-se as adequagdes necessarias, se for o
caso.

Por derradeiro, importa esclarecer que o exame da Procuradoria Juridica cinge-se somente a
matéria juridica envolvida, nos termos da sua competéncia legal, motivo pelo qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido
a apreciagao.

E o parecer.
Salvo Melhor Juizo.

Matias Barbosa, 27 de novembro de 2023.

= Natalia Magri Bertolin
) / . ADVOGADA - OAB-MG 176.078
Natdlia ri Bertolin  Camara Municipal ds Matias Barbosa

Advogada da Céamara’Municipal de Matias Barbosa
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